Протокол № 1
заседания межведомственного совета

при главе Пермского муниципального района
по противодействию коррупции

г. Пермь 14 июня 2022 года

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Председатель
комиссии:

Заместитель
председателя
комиссии:

Секретарь
комиссии:

Члены
комиссии:

Приглашенные:

Цветов Владимир Юрьевич, глава муниципального
района - глава администрации Пермского
муниципального района;

Чернятьев Андрей Викторович, заместитель главы
администрации Пермского муниципального района;

Радостева Марина Владимировна, консультант отдела
муниципальной службы и противодействия коррупции
аппарата администрации Пермского муниципального
района;

Ермаков Сергей Владимирович, заместитель главы
администрации Пермского муниципального района,
руководитель аппарата администрации Пермского
муниципального района;

Гордиенко Дмитрий Владимирович, председатель
Земского Собрания Пермского муниципального района;

Шкарина Юлия Олеговна, председатель Контрольно-
счетной палаты Пермского муниципального района;

Мушавкина Ольга Леонидовна, заместитель начальника
правового управления администрации Пермского
муниципального района;
Костевич Василий Иванович, прокурор Пермского
района Пермского края;
Салтыков Алексей Николаевич, начальник отдела МВД
России по Пермскому району.

Кузнецова Любовь Викторовна, директор МКУ
«Управление закупок Пермского муниципального
района».

Повестка заседания:
1. О результатах реализации Плана по противодействию коррупции

за 2021 год и за первое полугодие 2022 года.

2 . 0 результатах работы комиссии по соблюдению требований
к служебному поведению муниципальных служащих администрации
Пермского муниципального района и урегулированию конфликта интересов
за 2021 год и за первое полугодие 2022 года.

3. О результатах декларационной кампании 2022 года за отчетный
период с 01 января 2021 года по 31 января 2021 года.

4. О результатах работы по выявлению и пресечению преступлений
и правонарушений коррупционной направленности на территории Пермского
муниципального района.

5 . 0 результатах антикоррупционной экспертизы проектов
муниципальных нормативных правовых актов за 2021 год и за первое
полугодие 2022 года.

6. О мерах, принимаемых с целью предупреждения коррупции в сфере
муниципальных закупок, по результатам работы за 2021 год и первое
полугодие 2022 года.

7 . 0 результатах работы Контрольно-счетной палаты Пермского
муниципального района по проведению экспертизы проектов, а также
принятых нормативных правовых актов.

8. О результатах анализа деятельности муниципальных учреждений,
подведомственных администрации Пермского муниципального района,
в сфере соблюдения требований законодательства о противодействии
коррупции.

Замечаний и предложений в повестку заседания не поступило.
Докладчиками представлена информация в соответствии

с вышеуказанной повесткой заседания.

По первому вопросу:
СЛУШАЛИ: Радостеву М.В.
Решили:

1.1. Принять к сведению информацию секретаря межведомственного
совета, консультанта отдела муниципальной службы и противодействия
коррупции аппарата администрации Пермского муниципального района
Радостевой М.В.

1.2. Активизировать участие в профилактических мероприятиях
антикоррупционной направленности муниципальных служащих
администрации Пермского муниципального района, а также сотрудников
муниципальных учреждений, подведомственных администрации Пермского
муниципального района.

По второму вопросу:
СЛУШАЛИ: Ермакова С.В.
Решили:

2.1. Принять к сведению информацию заместителя главы
администрации Пермского муниципального района, руководителя аппарата
администрации Пермского муниципального района Ермакова С.В.

2.2. Руководителям функциональных органов администрации
Пермского муниципального района обеспечить ежегодное обучение
муниципальных служащих, в должностные обязанности которых входит
участие в противодействии коррупции, по соответствующим программам
повышения квалификации.

2.3. Должностным лицам функциональных органов администрации
Пермского муниципального района и муниципальных учреждений,
подведомственных администрации района, ответственным за работу
по профилактике коррупционных и иных правонарушений, обеспечить
соблюдение муниципальными служащими ограничений, запретов
и требований, выполнение обязанностей, предусмотренных
законодательством о муниципальной службе и противодействии коррупции.

По третьему вопросу:
СЛУШАЛИ: Радостеву М.В.
Решили:

3.1. Принять к сведению информацию секретаря межведомственного
совета, консультанта отдела муниципальной службы и противодействия
коррупции аппарата администрации Пермского муниципального района
Радостевой М.В.

3.2. Отделу муниципальной службы и противодействия коррупции
аппарата администрации информацию о результатах рассмотрения
комиссией по соблюдению требований к служебному поведению
муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов
разместить на официальном сайте Пермского муниципального района.

По четвертому вопросу:
СЛУШАЛИ: Салтыкова А.Н.
Решили:

4.1. Принять к сведению информацию начальника отдела МВД России
по Пермскому району Салтыкова А.Н.

4.2. Руководителям функциональных органов администрации
Пермского муниципального района, руководителям муниципальных
учреждений, подведомственных администрации Пермского муниципального
района, повторно довести информацию о требованиях действующего
антикоррупционнного законодательства о необходимости незамедлительного
сообщения в правоохранительные органы сведений о фактах готовящихся
или совершенных преступлений, в том числе при склонении к даче взяток.

По пятому вопросу:
СЛУШАЛИ: Мушавкину О.Л.
Решили:

5.1. Принять к сведению информацию заместителя начальника
правового управления администрации Пермского муниципального района
Мушавкиной О.Л.

5.2. Продолжить работу по мониторингу действующего федерального
и регионального законодательства в целях своевременного приведения
в соответствие муниципальных правовых актов.

По шестому вопросу:
СЛУШАЛИ: Кузнецову Л.В.
Решили:

6.1. Принять к сведению информацию директора МКУ «Управление
закупок Пермского муниципального района» Кузнецовой Л.В.

6.2. Руководителям функциональных органов администрации
Пермского муниципального района, руководителям муниципальных
учреждений администрации Пермского муниципального района, директору
МКУ «Управление закупок Пермского муниципального района»
Кузнецовой Л.В. направить в отдел муниципальной службы
и противодействия коррупции аппарата администрации Пермского
муниципального района:

- сводную информацию о заключенных функциональными органами
администрации и муниципальными учреждениями договоров
с единственными поставщиками в 2021 году и за текущий период 2022 года
для проведения анализа;

- список лиц заказчиков, участвующих в закупочных процедурах,
а также информацию о муниципальных служащих функциональных органов
администрации Пермского муниципального района и работников
муниципальных учреждений, подведомственных администрации Пермского
муниципального района, участвующих в закупочных процедурах, на предмет
выявления аффилированости лиц.

По седьмому вопросу:
СЛУШАЛИ: Шкарину Ю.О.
Решили:

7.1. Принять к сведению информацию председателя Контрольно-
счетной палаты Пермского муниципального района Шкариной Ю.О.

7.2. Руководителям функциональных органов администрации
совместно с правовым управлением администрации Пермского
муниципального района на постоянной основе проводить мониторинг
действующих нормативных правовых актов на предмет выявления
противоречий (коллизий) в процессе правоприменительной практики
по направлениям деятельности.

По восьмому вопросу:
СЛУШАЛИ: Радостеву М.В.
Решили:

8.1. Принять к сведению информацию секретаря межведомственного
совета, консультанта отдела муниципальной службы и противодействия

коррупции аппарата администрации Пермского муниципального района
Радостевой М.В.

8.2. Рекомендовать руководителям муниципальных учреждений,
должностным лицам, ответственным за работу по профилактике
коррупционных и иных правонарушений в учреждениях, пройти курсы
повышения квалификации по теме «Противодействие коррупции».

Председатель В.Ю. Цветов

Секретарь М.В. Радостева